nulli traduntur *Satanae* ut corrigantur, quia non potest eis *Satana* facere, nisi quod divinitus ordinatur. Hactenus de pseudoprædicatoribus egit *Apostolus*, nunc de cunctis hominibus subjungit.

CAPUT II.

« Obsecro, igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. »

Hic monet orandum pro omnibus. Quia, inquit, Christus venit peccatores salvare, et tu in hoc militare debes, igitur doce orare, ut impetretur quod faciendum est. *Obsecro*, id est per sacra adjurans rogo, *primum omnium*, id est maxime pro omnibus fieri a te vel a subjectis tuis, sive ab omnibus sanctis, *obsecrations*, id est rogationes cum adjuratione sacrorum, ad majorem expressionem rogandi; et *orationes*, id est preces simpliciter fuses, atque *postulations*, quibus petantur Dei beneficia generi humano tribuenda, et *gratiarum actiones*, quibus de jam perceptis beneficiis Deo referantur gratiae. Vel ordo missæ in his verbis ostenditur, ut *obsecrations* sint, quas facimus in celebratione sacramentorum, commemoratione sacrorum, antequam illud quod est in Domini nostri mensa, incipiat benedicti; *orationes* vero, cum benedicitur et sanctificatur, et ad distribuendum communitur; *postulations* autem cum populus ab episcopo benedicitur. Postulations enim quasi ex debito petivit, velut cum quadam fiducia, vel adnisu, sic postulatio illi sit cum fiducia, ut quod hic geritur, in eterna vita perficiatur. Quibus peractis, et participato toto sacramento. *gratiarum actione* cuncta concludit. Ille autem causa præcipua fuit *Apostolo* ista dicendi, ut his breviter præscriptis atque significatis, non prægaretur negligendum esse quod sequitur, *pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt* constituti, ne quis (sicut se habet humanæ cogitationis infirmitas) aestimaret hæc non esse facienda pro illis, a quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominum genere colligenda. Unde et adjungit: *Hoc enim bonum est*, etc. Vel *obsecrations*, id est cum adjuratione pro rebus difficilibus, ut pro conversione impiorum, vel pro removendis malis *orationes*, ut quando jam conversis virtutes et bona orantur. Postulations, ut quando gloria cœlestis illis petitur. *Gratiarum actiones* de perceptis seu peractis bonis. Et hujusmodi preces siant pro omnibus hominibus, ut nullus sit tam peccator, pro quo non eretur, cum et *Saulus* precibus *Stephani* sit conversus (*Act. vii*). Et pro illis etiam, de quibus minus videbatur, id est pro regibus, licet sint mali et sanctis infesti, et pro omnibus qui in subli-

Amitate sacerdotalium dignitatum positi sunt; sicut consules et duces, quia de omni genere hominum convertuntur ad religionem, et perveniunt ad salutem, et de his qui fastu et elatione sacerdotalis potentiae fidem et humilitatem videntur abhorrire, sicut cernimus quod etiam ipsi reges, desertis idolis, pro quibus persecabantur Christianos, unum verum Deum cognoverunt et colunt; et ideo pro illis orandum fuit, cum etiam persevererentur Ecclesiam: Ob hoc etiam orandum est pro principibus, ut nos, qui sub ipsis sumus, *vitam agamus quietam* a persecuzione et *tranquillam* in pace, et hoc in omni pietate divini cultus, et castitate fidei, ut conversis principibus, gentiles non audeant inquietare nos, movendo persecutions pro impietate idolatriæ; nec **B**æretici tranquillitatem nostram turbare præsumant, volentes corrumperemus castitatem fidei quorundam. In pace principum, quies et regnum servatur Ecclesiarum. Nam in bellis et discordiis eorum dissipatur tranquillitas, tepescit pietas, solvit disciplina vel districtio, Qua soluta, infirmorum castitas violatur. Et ideo pro his orandum est, ne eveniant hæc per dissensionem principum. Unde et per *Jeremiam* Dominus *Judaicis*, qui in *Babylone* captivi tenebantur, præcepit, dicens: « Quærite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad Dominum, quia in pace illius erit pax vobis (*Jer. xxix*). » *Babylon* vero (quæ dicitur *confusio*) societatem iniquorum significat. *Judaicæ* autem cives superbae *Jerusalem*, qui in hoc sæculo peregrinantur inter malos, et regibus atque principibus tributa reddunt, et cætera quæ salvo Dei cultu constitutio sacerdotalis exigit. Idcirco debent orare pro pace eorum, quia in pace eorum erit illis pax, utique interim temporalis, quæ bonis malisque communis est. Utimur ergo et nos pace *Babylonis*, ex qua per fidem et cœlestis patriæ desiderium ita populus Dei lætabitur, ut apud hanc interim peregrinetur. Pax autem nostra propria et hic cum Deo est per fidem, et in eternum cum illo per speciem. Orate, inquit, pro pace principum, et pro salute omnium, quia *hoc agere est bonum*, id est utile Ecclesæ et acceptum, id est gratum atque placitum coram Deo Salvatore nostro, qui sicut nos salvat, ita et omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, sicut jam venimus. Quamvis certum sit nobis, non omnes salvos fieri, non tamen ideo debemus omnipotentissimæ Dei voluntati aliquid derogare; sed ita intelligere quod dictum est, qui omnes homines vult salvos fieri, tanquam si diceret nullum hominem fieri salvum, nisi quem salvum fieri velit; seu quod nullus fiat salvus, nisi quem velit. Et ideo rogandus est, ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. De orando quippe Deo agebat *Apostolus* ut hoc diceret. Sic enim intelligimus quod in *Evangelio* scriptum est: « Qui illuminat omnem hominem (*Joan. v*), » non quia nullus hominum sit qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso non illuminetur. Vult itaque omnes salvos fieri;

qui salvi sunt, et omnes ad agnitionem veritatis venire qui veniunt, quia nisi ipso volente nullus salvatur, vel *ad agnitionem veritatis* accedit. Aut certe sic dictum est, qui vult omnes homines salvos fieri, non quod nullus hominum esset, quem salvum fieri nollet, qui virtutes miraculorum facere noluit apud eos, quos dicit acturos tuisse pœnitentiam, si facisset (*Matth. xi; Luc. x.*), sed ut omnes homines, omnē genus hominum intelligamus, per quascunque differentias distributum, reges, privatos, nobiles, ignobiles, sublimes, humiles, doctos, indoctos, integri corporis, debiles, ingeniosos, tardi cordis, sapientes, fatuos, divites, pauperes, mediocres, matres, feminas, infantes, pueros, adolescentes, juvenes, senes, decrepitos, in linguis omnibus, in moribus omnibus, in artibus omnibus, in professionibus omnibus, in voluntatibus, et in conscientiarum varietate innumerabili constitutos, et si quid differentiarum aliud est in hominibus. Quid est enim, oro, eorum, unde non Deus per unigenitū suum in omnibus gentibus salvos homines fieri velit, et ideo faciat, quia omnipotens velle inaniter non potest quodcumque voluerit? Præceperat Apostolus ut oraretur pro omnibus hominibus, et specialiter addiderat pro regibus, et his qui in sublimitate sunt constituti, qui putari poterant fastu et superbia sacerulari humilitatem Christianae fidei abhorrenc. Proinde dicens: *Hoc enim bonum est coram Salvatore*, id est ut etiam pro talibus oretur, statim ut desperationem tolleret, addidit: *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*. Hoc quippe Deus bonum judicavit, ut oratione humilium dignaretur salutem præstare sublimibus.

¶ Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominem, homo Christus Jesus, qui dedit redempcionem semetipsum pro omnibus testimonium temporibus suis (*II Tim. 1*), in quo positus sum ego prædictor et apostolus. Veritatem dico, non mentior, doctor gentium in fide et veritate.

Quia dictum erat quod Deus omnes homines vult salvos fieri, ne quisquam diceret posse esse salutis viam in bona conversatione, et unius Dei omnipotentis cultu, sine participatione corporis et sanguinis Christi, unus enim Deus, inquit, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, ut illud quod dixerat, omnes homines vult salvos fieri, nullo alio modo intelligatur præstari, nisi per mediatorem, non Deum, quod semper erat Verbum; sed hominem Christum Jesum, cum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. 1*). ¶ Erant enim mortales et peccatores; Deus vero, cui erant reconciliandi, ut possent salvari, immortalis erat, et sine peccato. Mediator autem inter Deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile Deo, et aliquid simile hominibus, ne in utroque esset hominibus similis longe a Deo; aut in utroque Deo similis, longe esset ab hominibus, et ita mediator non esset. Et ideo inter mortales peccato-

res et immortalem justum, apparuit mortalis cum hominibus, justus cum Deo, ut, quoniam vita pendulum pars est, per justitiam conjunctam Deo evocaret mortem justificatorum impiorum, quam cum illis noluit habere communem. Et quia omnes homines, quandiu mortales sunt, etiam miseris sint necessitate, querendus fuit medius qui non solum homo, sed et Deus esset, ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem bujus modi teat mortalitas interveniendo perduceret. Proinde inter nos et Deum mediatorem, mortalitatem habere operuit transeuntem et beatitudinem permanentem, et per id quod transit congrueret morituris ad id quod permaneret, transferret ex mortuis. Boui autem angelii inter miseros mortales et beator immortales modii esse non possunt, quia ipsi quoque et beati et immortales sunt. Possunt autem modii esse angelii mali, quia immortales sunt cum illis, et miseris cum istis. His contrarius est mediator bonus, qui adversus eorum immortalitatem et miseriam, et mortalitatem esse ad tempus voluit, et beatus in aeternitate persistere potuit. Ac sic eos et immortales superbos, et miseros noxios, ne immortalitatis iactitia homines seducerent ad immortalem miseriam, et suæ mortis humilitate, et suæ beatitudinis beatitudine destruxit in eis, quorum corda per suam fidem mundans, ab illorum immundissima dominante liberavit. Ad hoc enim se interponit medius immortalis et miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, quoniam persistit quod impedit, scilicet ipsa miseria. Cipha autem se interposuit mortali et beatus, ut, mortalitate transacta, et ex mortis faceret immortales, quod in se resurgendo monstravit, et ex misericordia beatos, unde ipse nunquam dixit. Alius ergo medius malus, qui separat amicos; alius bonus, qui reconciliat inimicos. Et ideo multi sunt modii separatores, unus vero bonus, quia multitudine que beata est, unius Dei participatione fit beata. Cujus participationis privatione, misera multitudine malorum angelorum, quae se oponit patris ad impedimentum, quam interponit ad beatitudinem adjutorium, et ipsa multitudine obstrepit quodcummodo, ne possit ad illud unum beatificum pervenire, ad quod ut perduceremur, non multis, sed uno mediatore opus erat; et hoc tali, ut ejus divinitatis participatione efficeremur beati. Neque enim nos mortalitate et miseria liberans, ad angelos immortales beatosque perduxit, ut eorum participatione etiam nos immortales et beati esse possimus, sed ad illam trinitatem, cuius participatione et angelii sunt beati. Mediator enim est non inter Patrem et hominem, sed solum inter Deum et homines. Deus est Pater et Filius et Spiritus sanctus; homines sunt peccatores et mortales. Inter illam trinitatem et hominem inservitatem atque iniquitatem, mediator electus est homo non iniquus, sed infirmus, ut ei quod non est iniquus jungeretur Deo; et ex eo quod infirmus, propinquaret nobis, atque ita inter Deum et homines mediator existaret. Sed Auctoli recta

videamus. Vere, inquit, omnes vult salvos fieri, quia unus est Deus creator omnium, cuius participatione sunt salvi omnes qui salvabuntur; et unus est mediator Dei et hominum, qui omnes uni Deo conjungat, ut stant salvi. Christus Jesus est iste mediator, non secundum quod ipse est Deus, sed secundum id quod est homo; qui dedit semetipsum in cruce *redemptionem pro omnibus*, nullum excipiens, qui vellet redimi ad salvandum. In hoc enim patet quantum Deus homines diligit, et eos velit omnes salvos fieri, si perversitas eorum non obsisterit, quia mediator Deus, quem Deus inter se et homines posuit, mortem pro omnibus sustinuit, ut omnes a morte redimeret. Et ideo qui non salvantur, non est quod de Deo, vel de mediatore possint conqueri, sed de se ipsis, qui nec redemptionem, quam mediator dedit, nec salutem, quam Deus obtulit, voluerunt accipere. Sed ipsum dedit redumptionem, et dedit se *testimonium salutis omnium electorum temporibus suis*, quia resurgens ex morte et ascendens in cælum tempore resurrectionis, et tempore ascensionis seipsum præbuit exemplum, et confirmationem secuturæ nostræ salvationis. Nam in eo quod resurrexit et ascendit, testatus est quod ambo quia membra ejus resurgent et ascendent, immo ipse fuit ipsum testimonium. Sed et futura damnationis eorum qui nolent salvari, dedit se testimonium, quando persecutores suos una voce prostravit (*Joan. xviii.*). Adventus enim ejus et quidquid in carne gessit vel pertulit, rep. obis est testimonium damnationis, electis vero testimonium salvationis. In quibusdam codicibus legitur, cuius testimonium temporibus suis confirmatum est. Quod ita intelligitur: Testimonium quod prophetæ dixerunt de Christo, vel quod ipse Christus de se protulit, videlicet quando vel qualiter passurus esset, vel resurrecturus, et cæteris congruis temporibus revera et eventu confirmatum est. In quo testimonio confirmando et annuntiando, positus a Deo sum ego *prædicator et apostolus*, id est præco et legatus, ut omnibus testificer, quia ipse vult omnes salvos fieri. *Prædicator*, est nomen auctoritatis; *apostolus*, nomen dignitatis vel potestatis, quod plus est. Et in prædicatione testimonii hujus est mihi credendum, quia veritatem de hoc dico, et non mentior in hac parte. Et idcirco omnes mihi debent credere, quia omnes docere studeo fidem et veritatem, utpote *doctor in fide et veritate*. Fides est, quod non vides credere; veritas, quod credidistis videre. Fides dicit ad veritatem. Si maneat in eo quod creditur, pervenientur et ad id quod videtur.

« Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione. Similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate, ornantes se non in tortis crinibus (*I. Petr. iii.*), aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa, sed quod decet mulieres, promittentes pie-tatem per opera bona. »

Quandoquidem sum doctor gentium et magister ecclesiasticorum, ergo rolo viros orare, id est ut viri

Deum orent, non solum in Ecclesia, sed et in omni loco, quia Deus ubique est, et orent levantes ad cœlestia, non deprimentes ad terrena manus puras a peccatorum sordibus. Ne enim confundantur manus ad Deum levatae, debent et a peccatis esse puræ, et in bonis operibus exercitatae. Manus pura, levare jubemini, ut cum levas manus ad Deum, veniant tibi in mentem opera tua. Quia enim manus istæ levantur ut impetres quod vis, ipsas manus cogita in bonis operibus exercere, ne erubescant ad Deum levari. Et leventur sine ira, ut ne retineas iram in corde tuo adversus proximum, Sed libera conscientia dicas: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Math. vi; Luc. xi.*)». Et sine disceptatione, id est sine litigio causarum, ne adhuc in corde retineas voluntatem contendendi iudicio adversus fratrem tuum, sed remitte quidquid illud est, ut et tibi oranti remittantur peccata divinitus. Vel sine disceptatione apud Deum, ut non disputes in corde tuo, et judices de inscrutabilibus arcanis secretorum Dei, vel hæsites in fide. *Similiter et mulieres* orent in habitu ornato, ut uestes earum religionem prætendant, non libidinem provocet ipsarum indisciplinata nudatio. Et sint cum verecundia, ut sic humiles exaudiantur dum orant; et cum sobrietate, ut in cibo et potu modum teneant. Ipsæ dico, *ornantes se non in crinibus tortis*, id est arte crispantibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa, quia talibus ornamentis concitant aspiciētes ad luxuriam; sed sint promittentes pietatem non per verba jactantiae, sed per opera bona, quod decet mulieres. Sic enim congruum est, ut ille non verbis, sed operibus ostendant pietatem suæ mentis, et non induant se luxuriosis ornamentis.

C « Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio (*I Cor. xiv.*). Adam enim primus formatus est, deinde Eva (*Gen. i, ii, iii.*). Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide et dilectione et sanctificatione cum omni sobrietate. »

Mulier non in clamosa voce, sed in silentio discat, ne vox ejus audientes moveant ad libidinem. Et discat non erecta, sed cum omni subjectione, quia propter culpam primæ transgressionis subjecta est viro servitute conditionis potius quam dilectionis (*Gen. iii*). Sed docere non permitto mulieri, quia nimis aliquid cum docuit, a sapientia æternitate separavit, neque enim permitto eam dominari in virum, etsi dominetur in aliam mulierem; quia vir fortioris natura est, et dominium debet habere super mulierem; sed volo eam esse in silentio, ut neque cum vicina fabuletur. Silentium teneat, quia dum loquitur, magis ad luxuriam irritat et irritatur. Et ne videretur mulieris dura conditio, quæ tam in mariti redigeretur servitute, ad antiquum et originale exemplum reddit Apostolus, quod *Adam primus factus sit*,

deinde Eva ex costa ejus; et quod diabolus Adam seducere non potuerit. Sed Evam; et quod post offensam Dei statim viro subjecta sit. Illi autem seducuntur, qui quod faciunt, non putant esse peccatum. Adam vero scivit esse malum quod faciebat, sed inexpertus divinae severitatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum. Ac per hoc quidem in eo quod mulier seducta est, non est ille seductus; sed eum fecellit quomodo fuerat judicandum quod erat dicturus: « Mulier quam dedisti mihi sociam, ipsa dedit mihi et comedi (ibid.). » Sicut enim Aaron erranti populo ad idolum fabricandam non consensit inductus, sed cessit obstritus (*Exod. xxiii*); nec Salomonem credibile est, putasse errorem non esse idolis servire, sed blanditiis semineis ad illa sacrilegia suis compulsum (*III Reg. xi*); ita credendum est, illum virum suæ feminæ ad Dei legem transgrediendam, non tanquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine partuisse. Mulier enim quod ei serpens locutus erat, tanquam verum esset accepit; ille autem ab unico noluit consortio dirimi, nec in communione peccati. Nec ideo minus retus, si sciens prudensque peccavit. Noluit enim conjugem contristare, quam credebat posse sine suo solatio contabescere, si ab ejus alienaretur animo, et omnino illa interire discordia, non quidem carnis victus concupiscentia, quam nondum senserat in resistente lege membrorum legi mentis suæ, sed amicabilis quadam benevolentia, qua plerunque sit ut offendatur Deus, ne homo ex amico fiat inimicus. Ergo alio modo quodam et ipse deceptus est, sed dolo illo serpentino, quo mulier seducta est, nullo modo seduci potuit, ut qui spirituali mente præditus erat, crederet quod ei Deus ab esca illius ligni invictendo vetuisset. Hanc enim seductionem proprie appellavit Apostolus, quia id quod suadebatur, cum falsum esset, verum putatum est, id est quod Deus ideo lignum illud tangere prohibuerit, quia sciret eos si tetigissent, velut deos futuros, tanquam eis divinitatem invidenter, qui eos homines fecerat. Adam itaque non est seductus, sed mulier seducta fuit in prævaricatione, ut per illam et vir prævaricaretur. Sed salvabilitas per generationem filiorum, etc. Hoc est, illa quæ connubio copulata est et redacta semet in conditionem Evæ, delebit errorum veterem procreatione filiorum; ita tamen, si ipsos filios erudierit in fide et dilectione Christi, et sanctificatione et pudicitia. Non enim (ut male habetur in Latinitate codicibus) sobrietas est legenda, sed castitas, sicut testatur Hieroaymus. Ubi ergo nuptias videbantur prædicari ad conferendam salutem, ibi prædictarunt virginitas. Nam si salvatur mulier in filiorum generatione, et liberorum numerus salus matrum est, car additum est, si permanserint filii in fide et dilectione et sanctificatione cum omni castitate? Tunc ergo salvabitur mulier, si illos genuerit filios, qui virginis permaneant; si quod ipsa perdidit, acquirat in liberis, atque damnum et cariem radicis flore com-

A penset et pomis; filios religione nostris et instruat, ut teneant fidem, ut non deseruant charitatem, ut sanctificationem quam in baptismate perperunt, servent cum omni castitate mentis et corporis. Vel juxta Latinos codices, cum omni sobrietate, id est cum temperantia contra vultum viderem. Quamvis enim in publico non permittatur melius predicare, filios tamen et familiam vel adolescentias domi debet instruere. Potest vir in hoc loco nationalem spiritum, mulier vero carnem vel humilitatem designare. Adam primitus formatus est, dicit Eva, quia rationalis sensus principaliter in nomine factus est, et secundario caro. Quid Adam non est seductus, sed Eva, id designat quia quoties peccavimus, rationalis sensus non est haec seductio in horum, ut non putaret malum esse peccatum, cui consuebat propter amicabilem carnis societatem; sed caro in delectationem ita est sedueta, ut neque alium esse putaret, quod delectabilior communio. Sed per generationem filiorum salvabitur, quia per effectum bonorum operum perpetua saluti occurrunt. Et haec opera bona maxime in officiis misericordie frequentari solet. Opera vero misericordia nihil prosunt paganis sive Judaeis, qui Christo non credunt, sive haereticis, sive schismatis, nisi filii et dilectio non inveniatur. Et ideo Iustitia salvabit haec mulier, id est caro per filiorum generationem, et per operum bonorum actionem, si ipsa opera permanserint in fide catholica dilectione genitrix, et in sanctificatione cum omni castitate corporis et animæ vel sobrietate. Nam et sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi*), nec habet aliquid viritatis ramus boni operis, si maneat in radice dilectionis; nec prodest quidquid agitur sine unitate, nec opus bonum est aliquid sine castitate.

CAPUT III.

« Fidelis sermo : Si quis episcopatum desiderat, et bonum opus desiderat. Oportet ergo episcopo irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, et brum, prudentem, ornatum, pedicem, baptizem, doctorem, non vinolentum, non perturbatum, sed modestum; non litigiosum, non cupido, sed suæ domui bene præpositam, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem de moi sue nescit praetesse, quomodo Ecclesia diligentiā habebit? Non neophyton, ne in periblam status in iudicium insidet distoli. Operet autem illum et testimonium habere bonum et his qui foris sunt, ut non in apprehensionem insidiem in laqueum diaboli. »

Fidelis, id est verax est hunc sermo, quoniam hec videlicet, si quis episcopatum desideret bonum et desiderat. Opus, non dignitatem; laborem, non delicias. Opus per quod in humilitate crescat, non tumescat fastigio. Episcopatus, quid sit, non expondere, quia nomen est operis, non honoris. Gramcum est enim atque inde ductum voculum, quod ille qui præficitur, illis quibus præficitur, superpendit, curam eorum scilicet gerens, frumentorum ma-

que superintendere est. Ergo ἐπίσκοπος superintendens interpretatur, ut intelligat se non esse episcopum, qui præesse dilexerit, non prodesse. Nec desiderare episcopatum æstimandus est, qui suum desiderat lucrum vel honorem, non plebis salutem. Non enim dicitur, qui episcopatum desiderat hunc gradum desiderat, sed bonum opus desiderat; quod in majori ordine constitutus possit, si velit, occasionem exercendarum habere virtutum. Ipse ergo sibi testis est, quia episcopatum non appetit, qui non boni operis ministerium, sed honoris gloriam querit. Bene facit qui episcopatum desiderat, id est superintendere allis et sollicitudinē gerere pro multorum salute. Oportet ergo episcopam esse irreprehensibilem, ut nulli vitio mancipatus sit, et ex sub juncta virtutum enumeratione manifestatur, que sit illa irreprehensibilitas. Ac si talibus appetitoribus dicatur: Laudo quod queritis, sed prius discite quid queratis, ne dum vosmetipso mentiri negligitis, tanto fœdior reprehensibilitas vestra pateat, quanto et a cunctis conspici in honoris arce festinatis. Notandum etiam, quia quando Apostolus hoc dixit, pleibus quicunque præferat, primus ad martyrii tormenta ducebatur. Tunc ergo laudabile fuit episcopatum querere, quando per hunc quasi ad martyrium festinaretur, neque dubium esset, si non ad mortem, saltem ad supplicia graviora veniri. Nunc autem locus superior, sine quo populus regi non potest, etiā ita teneatur et administretur ut decet, tamen indecenter appetitur. Si autem sarcina haec imponitur, suscipienda est propter carnis necessitatem (*Ecclesi. xxiii*). In actione enim non amandus est honor vel potentia, in hac vita, quoniam omnia vana sub sole, sed opus ipsum, quod per eamdem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est ut valeat ad eam saltem subditorum quæ secundum Deum est. Et quandoquidem tale est officium episcopi, ergo oportet esse irreprehensibilem, id est talem, ut nullum in eo vitium notetur quod reprehendi possit, quæres pene contra naturam est. Omne enim vitium, etiam in öioso verbo, reprehensione dignum est (*Matth. xii*; *Jacob. iii*). Et quis est, qui nec in his quæ loquitur, reprehendi queat? Sed futurus pastor Ecclesie talis debet eligi, ad cuius comparationem recte grecæ cæteri nominentur, ut cum reprehenderit alios, ipse a nemine reprehendi possit. Perdit enim auctoritatem arguendi, cui possunt ab eo quem arguit, propriæ delicia impropperari. Oportet eum esse unius uxoris virum, id est qui unam uxorem habuerit, non habeat secundam, sicut beatus Hilarius, vel Antisiodorensis Germanus, sobrium sive vigilans. Sacerdotes enim qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum et siceram bibere, ne in crapula et ebrietate graventur corda eorum (*Iudic. xii*; *Luc. xxi*), et ut sensus officium Deo exhibens vigeat semper et tenuis sit, prudentem, ut excludantur illi, qui sub nomine simplicitatis excusent stultitiam sacerdotum. Nisi enim cerebrum sanum fuerit,

A rit, omnia membra in virtute erunt; ornatum bonis operibus et honestis moribus, ut in his sapientia comprehendatur. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam et tantæ stoliditatis ac irreverentiae, ut in motu et in incessu et in sermone communi risum spectantibus tribuant; pudicum, id est verecundum vel castum, ne impudens sit vel castitatem violat; hospitalem, ut imitemur Abraham (*Gen. xviii, xix*), et cum peregrinis, ita in peregrinis Christum discipiat, et hoc ante episcopatum quoque solius sit agere; doctorem, id est qui habet gratiam docendi. Nihil enim prodest conscientia virtutum frui, ni et creditum sibi populum possit instruere, et eos qui contradicunt, redargueret. Innocens enim absque sermone conversatio quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Et latratu canum ac baculo pastoris, luporum rabies deterrenda est; non violentum, non percussorem. Vitia virtutibus opponit. Dicit qualis esse debeat sacerdos, dieit et qualis non esse debeat. Non sit violentus, sed sic bibat, ut ignoret et biberit. Violentia enim scurritans est, et commissatorum, venterque mero astians citio despumat in libidinem. Non sit percussor, id est ita irascibilis et perturbati sensus, ut percutiat, qui debet patiens esse et eum imitari, qui dorsum suum posuit ad flagella, et maleficientes non remulcidixit (*I Petr. ii*). Vel non sit percussor, id est non percutiat verbo vel exemplo pravo conscientias infirmorum. Non convenit eum esse violentum ad percussorem, sed modestum, ut temeritant et irati modestia refrenet, et modeste agat in omnibus; non litigiosum, id est qui litigare soleat. Nihil enim imprudentius arrogancia quorumdam, qui garrulitatem auctoritatem putant; et parati semper ad litigia, in subiectum sibi gregem tumidis sermonibus tollant; non cupidum, quia cito deviare a justo propter cupiditatem munierum, sicut filii Samuelis (*I Reg. viii*). Avaritiam enim vel cupiditatem esse vitandam sacerdoti, et ipse Samuel exemplo suo docet (*I Reg. xi*), nihil se cuiquam rapuisse coram populo probans; et apostolorum paupertas, qui refrigeria sumptuum a fratribus accipiebat, et praeterea victimi atque vestitum nihil aliud volebant (*infra vi*); sacerdoti bene præpositum, non ut opes argeat, sed ut ea quæ populis præcepturus est, prius a domesticis exigat, filios habentem subditos cum omni castitate. In filiis ejus probatur disciplina, si bene fuerint subditi et obedientes patri. Et tanta ab eo castitas exigitur, at si filii ejus casti non fuerint, ipse episcopus esse non possit, et eodem vitio offendat Deum, quo offendit et Heli pontifex, qui corripuerat quidem filios suos, quoniam in vestibulo templi cum mulieribus dormiebant; sed quia non abjecerat deflantibus, retrorsum cecidit et mortuus est (*I Reg. iv*): Domini sui, sicut dictum est, debet esse bene præpositus, ut regat eam secundum Deum. Sed si quis nescit præesse domini sui, quæ parva est respectu Ecclesie, quomodo habebit diligentiam Ecclesie Dei? id est quomodo sciens sollicitudinem ha-

bere, ut diligenter regat ecclesiam, quæ multo major est quam domus ejus, et majori prudentia est regenda? *Non neophytum*, id est ruinem convenit eum esse. Non sit neophytus, id est noviter ad illum conversus, qui ordinatur episcopus, *ne in superbiam elatus*, id est præ ceteris dignorem se putans, quasi eo indigent Christiana religio, *incidat in judicium diaboli*, id est damnetur propter superbiam ut diabolus qui se cunctis meliorem judicavit, et factus est cunctis posterior: (*Isa. xiv*). Nec nuper baptizatus, nec nuper a secularibus negotiis vel a malitia separatus fieri debet episcopus, quia unusquisque talis est neophytus. Nec congruit ut heri catechumenus, hodie sit pontifex; heri in amphitheatro, hodie in ecclesia; vespera in circo, mane in altari; dudum sautor histrionum, nunc consecrator virginum. Ignorat momentaneus sacerdos humilitatem et mansuetudinem, nescit seipsum contemnere. De dignitate transfertur ad dignitatem. Non jejunavit, non flevit, non mores suos sæpe reprehendit, et assidua meditatione correxit, non substantiam pauperibus erogavit. Judicium autem diaboli et ruina arrogantia est. Incidunt in eam, qui in puncto horæ needum discipuli jam magistri sunt. Non solum prædictas virtutes habere qui ordinatur, prædictisque vitiis carere, sed et oportet illum bonum testimonium habere ab his qui foris sunt. Quale principium, talis et clausula sermonis. Qui irrehrensibilis est, non solum a domesticis, verum et ab alienis consono ore laudatur. Alieni extra Ecclesiam Judæi, gentiles et haeretici. Talis ergo sit pontifex Christi, ut nec hi qui foris sunt, religioni vitæ ejus detrahere audeant, ne si reprehensibilis fuerit, *incidat in opprobrium*, ut exprobrentur illi vitiæ sua; et ita contemptus incidat in laqueum diaboli, odio habens illos a quibus se contemni viderit. Solet namque evenire his, qui ab aliis despiciuntur, ut despectores suos et ipsi despiciant; siveque in iram et odium, et cæleros diaboli laqueos incident. Ideoque pontifex sit talis, ut nemo possit ei exprobrare aliquam pristinam sordem. Si vero post illum assumpta contraria virtutibus, quæ nunc descriptæ sunt habuit non ad pontificatum est recipiendus.

¶ Diacones similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, non habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, et sic ministrent, non nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint unius uxoris viri, qui filii suis bene præsint, et suis domibus. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent et multam fiduciam in ille, quæ est in Christo Jesu.

Ubi prætermisis presbyteris, mox post episcopi descriptionem subjungit de diaconibus, dat intelligi quia nomine episcopi et pontificem designavit et presbyterum; atque omnia quæ de episcopo dixit, de presbytero secundarie sunt observanda. Nam et presbyter est episcopus, id est superintendeus Ec-

clesiae quam regit. Sed ille est major episcopus, iste minor. Et quemadmodum p. amissum est opere episcopum esse pudicum, similiter diacones, oportet esse pudicos, id est castos; non bilingues, id est non duplicites loquentes, ut in præsentia cuiusdam loquantur de eo bene; et cum absens fuerit, loquantur de eo male; non multo rino deditos, ne inde ebrietate; quia qui inebriatur, et mortuus et sepultus est, neque ebrios regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi*), non turpe lucrum sectantes, sicut aves qui emunt et pluris vendunt, vel usuras accipiunt; habentes in conscientia, a sordibus vitiiorum pura, mysterium fidei, id est tenentes in corde mundo quod de fide est aliis occultum, scilicet est quod Christus de virginato est, et quod peccatum non fecit, et quod moriendo morte in destruxit, et quod vere corpus ejus sit panis qui in altari consecratur, et cælera fidei arcana. Tales sint diacones. Sed et hi primæ probentur. Hic innuitur, quia et episcopi sunt prolaudi. Primum probentur, et si sic, id est tales inventi forent, quales descripsiimus, ministrent sacris altariis, nullum habentes, non dico peccatum, sed crimen, quia nullus homo sine peccato est, sed nullus sine crimen. Crimen namque est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum, si ut homicidium, adulterium, furtum, sacrilegium, et aliqua immunditia fornicationis (*Hebr. xi*). Mulieres, id est diaconissas, similiter ut diacones, oportet esse pudicas, ut immunditia castitatis in eis regnum teneat, non detrahentes, id est non quæres loquendo minuere bonam famam alicujus, sed sobrias, id est ab omni ebrietate immunes, et fideles in omnibus, dictis et factis suis, ut filium Deo servent et hominibus. Diacones sint unius uxoris viri, id est non ordinetur diaconus qui duas aut plures habuerit uxores, sed qui tantum unam habuit; et ei non miscatur, postquam ordinatus fuerit. Ita sint diacones viri singularium uxorum, qui bene præsint filiis suis, si quos prius genuerunt, et iudicent eos in disciplina domini; et suis domibus, bene prædati, ut eas bene regant. Et justum est ut filios suos aliquæ domos bene gubernent; quia qui bene ministraverint in parvis rebus, acquirent sibi bonum gradum, id est altiorem gradum in bono, et acquirent fiduciam multam in fide quæ est in Christo Jesu, id est certitudinem sument vel dabunt, se bene conversatores fiduciter in majori, et instructuros alios in fide Christiana. Vel bene præesse filiis et donibus suis debent, ut his prius assucti, bene postea sciant ministrare in ecclesia, quoniam qui in diaconatus officio bene ministraverint, gradum sibi bonum acquirent, ut promoveri mereantur ad episcopatum gradum, et multam sibi fiduciam æternæ remuneratiois acquirent in fide, quæ est in Christo, quæ per humilitatem obedientiae meruit exaltari (*Psal. ii*).

¶ Hæc tibi scribo, fili Timothee, sperans me ad te venire cito. Si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ-

est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparet angelis, praedictum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.

Hæc omnia firmiter retine et custodi, quoniam ea scripto tibi, fili Timothee, sperans me ad te cito venire, ut te præsens instruam adhuc plenius. Et ideo studiosius interim observare debes, quæ tibi adjungo, ut non erubescas cum te videro. Veniam, ut spero, velociter. Sed si tardarero, scribo tibi hæc, ut interim scias quomodo conversari te in domo Dei oporteat, ut prodesse possis omnibus qui in ea sunt, et scias qualiter unumquemque debeas instruere. Quæ domus in qua Deus habitat *Ecclesia est*, ex multis collecta fidelibus, qui variis modis sunt docendi. Ecclesia, Dei æternaliter rivi, et ideo æternaliter bene facientis eis, qui voluntatem ejus custodiunt; et econtra æternaliter punientis illos, qui præcepta ejus contemnunt. Et ipsa ejus Ecclesia est in perfectis, *columna*, id est sublimis et recta et inconcussibilis, et sustentans juniores atque sustollens, et in eisdem perfectis est ipsa, *firmamentum veritatis*, quia verbis et exemplis ornata in cordibus infirmorum veritate in fidei et mandatorum Dei. Et manifeste magnum est in ea pietatis *sacramentum*, in quo salus humana consistit. Sacramentum est res occulta, id est mysticum sive aliquid. Et in hoc recte potest intelligi sacramentum, de quo dictum est Colossensibus: « Mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas sacre divitias gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriae (Coloss. 1). » Sacramentum enim pietatis est, quia Dei Filius per viscera misericordiae suæ visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedebant (Luc. 1). Sacramentum pietatis in eo est, quod Unigenitus Dei misericorditer homo fieri dignatus est per gratiam ut sibi fratres acquireret, qui cum eo possiderent hereditatem regni cœlorum. Et hoc sacramentum manifeste magnum est, quia cuncti filioles noverunt hoc ita magnum esse, ut nemo sufficiat magnitudinem ejus excogitare, quod nobis manifestatum est in carne, Christi, quia in eo quod ipse carnem assumpsit, intelligimus omnes electos esse membra ejus vel fratres, ideoque simul regnatores; justificatum est in spiritu, quia homo ille singularis quem virgo genuit, factus est per Spiritum sanctum justus in utero matris, id est in ipsa conceptione et creatione fecit eum Spiritus sanctus justum, ac deinde in præsenti vita servavit eum sine peccato. Nos quoque dum membra efficiemur, in Spiritu sancto per baptismum justificamur. Et hoc sancte pietatis sacramentum apparuit angelis, id est sanctorum apostolis et prædicatoribus, qui pro eo quod gloriam regni coelestis annuntiant, angelorum nomine designantur. Unde et Joannes in Apocalypsi

A septem angelis scribit, id est episcopis septem Ecclesiarum Asiae. Et per hujusmodi angelos, id est per veritatis nuntios, *prædicatum est* hoc sacramentum *gentibus*, ac per eorum prædicationem *creditum est in mundo*. Quod autem sequitur, *assumptum est in gloria*, in nostro quidem capite perfecte jam completum est, sed in membris ejus completum ex toto non erit, donec omnes electi receptis corporibus, in regnum cœlorum simul sint ingressi.

CAPUT IV.

« Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide (II Tim. 11; II Petr. 11; Jud. 1; Eccli. xxxvi), attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisy loquentium mendacium et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui congererunt veritatem, quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur euim per verbum Dei et orationem. »

Ecclesia quidem est columna et firmamentum veritatis, sed tamen *Spiritus sanctus manifeste* in me vel per me dicit, quia in novissimis temporibus, id est regnante Antechristo, vel antea, discedent a fide quidam notabiles, propter cuiusmodi discessionem dictum est: « Nisi venerit discessio primum (II Thess. 1). » Et quia tales surrecturi sunt, ideo vigilandum est, ne nostris temporibus surgant; vel si resurrexerint, ne alias seducant. Discedent enim a fide veritatis, attendentes spiritibus erroris, id est dæmonibus, qui per artem fallacie loquentur eis vel apparebunt, et aliqua velut bona dabunt, ut eos errare faciant, vel in errore detineant, sicut Agimnensis hæreticis novimus contigisse, quos dæmones in equorum specie noctibus apparentes post tant per aera ubique voluerint, et copiam eis temporalium rerum ministrant, atque pravis dogmatis imbuunt. Vel attendentes spiritibus erroris, id est haeresiarchis, in quibus maligni spiritus loquentur et errorem docebunt. Et attendentes doctrinis dæmoniorum, id est hominum dæmonia habentia, loquentium mendacium in hypocrisy, id est simulata religione, ut magis decipient, et habentiam conscientiam suam cauteriant, id est corruptam et putrefactam, atque putredinem cum fetore semper emitentes. Dæmoniorum dico, prohibentium nubere, et abstinere nubentium a cibis quos Deus creavit. Hoc Agimnenses faciunt et Manichei, nonnullique alii fecerunt. Ille enim prohibet nubere, qui hoc esse malum dicit, non qui huic bono aliquid melius anteponit. Multum ergo interest inter hortantes ad virginitatem, bono minori bonum amplius proponendo; et prohibentes nubere, concubitum propagandis, qui solus proprio nuptialis est vehementius accusando. Item multum interest inter abstinentes a cibis propter sacramentum significationem, vel propter corporis castigationem, et abstinentes a cibis quos

Deus creavit, dicendo quod eos Deus non creavit. Nam et primi patres nostri a quibusdam cibis abstinerunt, non tamen eos damnandi, sed significandi gratia; et nunc fidèles, non quia cibos putent immundos, sed edendi corporis causa, propter animam in orationibus amplius humillandam, non solum a carnibus, sed a quibusdam terrae fructibus abstinent, vel semper sicut pauci; vel certis diebus atque temporibus, sicut per quadragesimam sere omnes. Manichæi vero ipsam creaturam negabant esse bonam, et dicebant esse immundam, eo quod carnes diabolus operaretur. Et ab escis hujusmodi temperabant quod non significatione, sed natura malæ et immundæ essent. Qua in re Creatorem earum sine dubio blasphemabant, quod pertinebat ad doctrinam dæmoniorum. Deus enim creavit escas *ad percipiendum cum gratiarum actione fidibus*, id est ut cum gratiarum actione percipientur a fidibus, qui bene credunt de ipsis escis, licet needum intelligent quod credunt; et his qui cognoverunt veritatem, id est qui intelligent quod de eisdem escis credunt. Hanc scilicet veritatem cognovere, quia omnis creatura Dei bona est in natura sua, et nihil ciborum est rejiciendum, id est abhorrendum et respuendum quasi naturaliter malum vel immundum, *quod percipitur*, id percipi solet, *cum gratiarum actione*, id est ut agantur Deo gratias a percipiente. Omnia quippe quæ naturaliter sunt, in ordine suo bona sunt; et nemo in eis peccat, nisi qui ordinem suum in Dei obedientia non custodiens, eorum quoque ordinem male utendo perturbat. Patres autem nostri qui Deo placuerunt, tenuerunt ordinem suum in ipsa obedientia, ut quidquid Deus temporibus congruis jubendo distribuit, sic observarent quemodo ille distribuit. Itaque non solum carnes ad cibos datas, cum omnes natura mundata sint vel essent, quasdam tamen nonnulla significatione immundas illo tempore non ederunt, quo eas non edi præceptum erat, ut talibus significationibus futura rerum manifestatio prefiguraretur, sed et azymum panem, et cetera ejusmodi in quibus fuit umbra futurorum. Qui tam rei essent illius tempora et illius populi homines, si observare contemnerent (quando illa sic fieri, et ista quæ nunc revoluta sunt, sic prænuntiari oportebat), quam nos desipientes essemus, si nunc jam manifestate Novo Testamento, illas prænuntiativas observationes aliquid nobis prædiximus. Nihil ergo ciborum est rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. *Sanctificatur enim cibus ipse per verbum Dei*, quod est in actione gratiarum, et orationem, quæ adjungitur ne diabolus per eum noceat. Verbum enim sanctificat, oratio autem impetrat, diabolus vero per cibum tentat.

Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. Ineptas autem et aniles fabulas devita, exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad medicum

est utilis. Pietas autem ad omnia utilis est, praेmissionem habens vitæ quæ nunc est et futuræ. Fidelis sermo et omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium.

Hæc de cibis et creaturis quæ dixi, proponens fratribus ad tenendum, bonus eris minister Christi Jesu; tu dico, enutritus vel a matre tua vel ab aliis fidibus, verbis fidei, id est verbis quæ fidem docent et verbis bonæ doctrinæ, quantum ad bonos mores, quam assecutus es ab infantia, et tunc cum studio perquirens eam et inveniens. Bonam quidem doctrinam tene et doce quam assecutus es; sed ineptas et aniles fabulas, id est Judæorum traditiones dedita, quia sunt ineptæ, id est sine aptitudine; et aniles, id est vestularum sermonibus infusæ juniorum cordibus; et sunt fabulae, id est inania verba sine veritate et utilitate. Hoc non de divinis eloquiis dicitur, sed, ut dixi, de traditionibus, quas Judæi a senioribus suis acceperunt præter legales et propheticæ libros, et de stultiloquiliis hereticorum, qui prohibent nuptias et interdicunt cibos quos Deus creavit ut cum gratiarum actione sumerentur. Fabulas quidem devita, sed te ipsum exerce ad pietatem, hoc est, fabulas impiorum cave, et ad pietatem temetipsam exerce, id est hoc sit studium tuum, ut mente sis religiosus, et erga Dei cultum devotus, atque fidei pietate sincerus. Idcirco moneo ut esse studes mente pius erga Deum et proximum, quia corporalis exercitatio, quæ est in jejuniis et vigiliis ac labore manuum, atque multimoda corporis afflictione, in qua te fatigas, ad modicum utilis est, id est parum utilitatis habet respectu magnæ utilitatis, quam habet pietas religiosæ mentis. Nam illa corporalis exercitatio et in hypocritis vel hereticis inventar, pietas autem devoti ac benevoli cordis, non nisi in electis reperitur. Illa corporalis exercitatio ad medicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, quia omni bono studet, habens promissionem nunc quæ nunc est et futuræ, quia Deus piis promisit vitam quam habent in hoc sæculo animæ justorum, vel subsidia temporalia, et vitam futuræ beatitudinis, dicens: «Quærite prium regnum Dei et justitiam ejus et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi; Lue. xii). » Et per Salomonem, dicens de sapientia: « Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra ejus divitiae et gloria (Prov. iii). » Dextera enim vitam perennem, sinistra vero vitam presentem, designat. Vel exerce te ad pietatem, id est ad compassionem proximorum, et ad opera misericordiae. Pietas est ad omnia utilis, quia et in futuro et praesenti sæculo prodest, dans temporalia et aeterna remedia. Habens promissionem vita quæ nunc est et futuræ, quia qui pietatis beneficia pauperibus impedit, et in praesenti dat ei Deus unde temporaliter vivat, et in futuro vitam sempiternam. Et fidelis est iste sermo de pietate, id est verax, quia scilicet pietas est utilis ad omnia, et fideliter adimpletur quod ei

promissum est, ut habeat vitam præsentem et futuram. **Iste sermo est fidelis, neminem fallens, et est dignus omni acceptione, ut a cunctis hominibus omnino accipiatur.** Vere pietas habet promissionem vitæ præsentis et futuræ, nam in hoc laboramus, ut promissionem hanc consequamur; et maledicimur ab impis et blasphematoribus. In hoc laboramus, quia speramus in Deum vivum, id est in hoc insudiuimus plenatis ac justitiae operibus, quia speramus vitam quam Deus vivens promisit pie agentibus. Qui est Salvator omnium hominum, quia solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et injustos (*Matth. v.*), atque salutem corporis in hac vita communiter parat bonis et malis, maxime tamen ipse est Salvator fidelium, quia præter temporalem salutem, quæ illis est communis cum reprobis, dat eis æternam salutem, quam possideant cum angelis.

¶ Præcipe hæc et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectioni, exhortationi et doctrinæ. Noli negligere gratiam quæ est in te, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri. Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi, et doctrinæ, insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. ¶

Hæc quæ dixi de fabulis vitandis et pietate seculanda præcipe scientibus et doce nescientes. Præcipe hæc ut flant, et doce quomodo flant. Et ut præceptum tuum atque doctrina suscipiatur, nemo adolescentiam tuam contemnat, id est ita vive, et matrum te moribus ostende, ut nemo te quasi adolescentem possit contemnere, nec vita ætatem tuam faciat reprehensibilem, quamvis corpore sis adolescens, si quid reprehensibile feceris, audacius reprehenditur et quasi contemnitur. Potest etiam ad subjectos referri ut dicatur, nemo eorum quibus præcipies et quos docebils contemnat adolescentiam tuam, quia in sacro eloquio nonnunquam adolescentia juventus vocatur, Salomone testante, qui ait: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua (*Eccle. xi.*) ». Si enim unum esse utraque non decerneret, quem monebat in adolescentia, juvenem non vocaret. Sic et in hoc loco adolescentia pro juventute intelligitur, ut sanctus Timotheus in auctoritate prædicationis sit etiam solidæ ætatis. Nemo ætatem tuam contemnat, sed tu exemplum esto fidelium in verbo, ut ipsi exemplo tuo bona loquantur; et in conversatione, ut exemplo tuo bene et honeste convergentur; atque in charitate Dei et proximi, et in integritate fidei, et munditia castitatis. Et ut ita possis exemplum bonorum operum alii præbere, attende lectioni divinarum Scripturarum interim dum venio. Valde enim inter humana verba cor defuit. Cumque indubitanter constet, quod externis occupationum turaultibus impulsum a semetipso

A corruat, studere incessanter debet, ut per eruditio- nis studium resurgat. Attende, inquam, lectioni, et post lectionem, attende exhortationi jam volentium, et doctrinæ nescientium. Sic enim debes agere, ut quod lectio faciendum docuerit, facies; et subditos tuos, ut hoc idem faciant, admoneas; atque illos qui hoc ignorant, doceas. Sic age et noli negligere gratiam episcopalis officii, quæ est in te, quia ad hoc gratis Deus te prætulit illi populo, ut sic agas, quæ gratia est tibi data per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii. Videtur Apostolus prophetiam vocare inspiratio- nem sancti Spiritus, per quam præsciebat quid de hoc et de cæteris esset acturus. Vel certe de hoc quod fieri deberet, episcopus specialiter prophetavit, sive ipse Apostolus, sive quilibet alias sanctus. Impositionem vero manuum eam dicit, quæ in ordinatione ejus facta est. Quæ manuum imposi- tio fuit presbyterii, quia per hanc impositionem accepit presbyterium, id est episcopatum. Episco- pus enim vocatur sæpe ab apostolis presbyter, et presbyter episcopus. Vel hæc impositio manuum fuit presbyteri, qui Latine dicitur senior, quia ipse Apostolus qui juxta hunc sensum presbyter intelligitur, imposuit manus suas capiti ejus, dum illum consecraret episcopum. Nam et Petrus (*I Petr. v.*) atque Joannes in Epistolis suis seipso vocant se- niores (*II Joan. 1*; *III Joan. 1*), id est presbyteros, propter gravem maturitatem morum et sapientiae, vel etiam propter ætatem. Deinde, hæc, inquit, me- ditare, id est hæc pertracta et volve in animo tuo quæ injungo tibi, quia idcirco constitutus es pontifex; et in his actionibus atque meditationibus jugi- ter esto, ut dum ita vixeris et docueris, ut dixi, profectus tuus sit manifestus omnibus, id est cuncti te patenter sciunt omnibus proficere. Et ut tibi aliisque proficias, attende tibi, id est mentis intuitum frequenter reduc ad te ipsum, et diligenter attende qualiter vivas; ac si quid in te corrigendum inve- neris, statim corrige, et semper ad meliora nitere; et doctrinæ insta in illis, id est instanter doce illos qui sunt commissi tibi. Et libenter debes utrumque facere, quia hoc ita faciens, duplicum fructum asse- res, quoniam et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. Te enim salvabis, si tibi attenderis; et auditores tuos, si doctrinæ institeris. Sic enim debet rector propriam salutem querere, ut communem non deserat; et sic communem profectum querere, ut proprium non negligat. Nam ita de subjectis suis rationem Christo judici reddet, ut et de seipso red- dere cogatur.

CAPUT V.

¶ Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes, ut fratres; anus, ut ma- tres, juvenculas, ut sorores in omni castitate. ¶

Dixi ut instes doctrinæ, sed tamen hoc age cum discretione, ut unumquemque doceas vel admoneas prout congruum fuerit. Alter namque admonendi sunt juvenes, et alter senes. Quia illos plerumque

severitas admonitionis ad profectum dirigit, istos vero ad meliora deprecatio blanda componit. Et ideo *seniorem ne increpaveris, sed pro pietatis honore obsecra eum reverenter ut patrem*, quatenus per benignam obsecrationem, facilius tuam suscipiat admonitionem. Indignatur enim et erubescit, si fuerit asperre corruptus; *juvenes* vero admone cum affectu dilectionis, *ut fratres*. Senes et in Scriptura sacra vocantur, non qui sola quantitate temporum, sed qui morum grandevitate maturi sunt. Juvenes autem, qui nulla consilii gravitate deprimuntur. Et ideo tales etiam hoc loco possunt intelligi. Seniorem ergo qui maturitate provectus est, si in aliquo aliter quam oportet egerit, ne increpaveris, sed blande obsecra ut se emendet, et de cetero in melius proficiat; juvenes vero, quos morum levitas agit, increpa benigne (si deliquerint) ut fratres; *anus* similiter quae vel ætate vel bonis moribus sunt provectæ, admone cum reverentia *ut matres*; *juvenculas* autem ætate vel moribus admone *ut sorores*, et hoc in omni castitate. In alloquio juvencularum rectissime juvenis de omni castitate admonetur, ut nec saltem minima carnis titillatione circa eas moveatur.

C Viduas honora quæ vere viduæ sunt si qua autem vidua filios aut nepotes habet discat primum domum suam pie regere, et mutuam vicem redere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo, quæ autem vere vidua est et desolata, sperat in Deum, et instat obsecrationibus et orationibus nocte ac die. Nam quae in delicis est, vivens mortua est. Et hoc præcipe, ut irreprehensibles sint. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, sicut negavit, et est infidelis deterior. »

Viduas, inquit, honora quæ vere viduæ sunt, id est quæ omni auxilio suorum sunt destitute, quæ manibus suis laborare non possunt, quæ paupertas debilitat, ætasque conficit, quibus Deus spes est et omne opus oratio. Ex quo datur intelligi alocutiones viduas exceptis quas excusat infirmitas, vel suo labore, vel liberorum, vel propinquorum ministerio delegari. Honor autem in presenti, pro eleemosyna vel pro munere accipitur. Nam et quod alibi dicitur: « Honora patrem et matrem (*Exod. xx, Ephes. vi*), non in verborum sono, qui inopiam parentum cassa potest adulacione frustrari, sed in virtus necessariis ministrandis debet intelligi. Itaque viduas honora, id est sumptibus ecclesiasticis ale, non tamen omnes, sed quæ vere viduæ sunt, id est quæ non habent auxilium nisi solius Dei. Sed si qua vidua habet filios vel nepotes, discat primum pie regere domum suam, in quo probabitur. Hoc discat primum, id est antequam ad ecclesiam veniat stipendiis ecclesiæ honoranda. Discat domum regere, et parentibus qui eam aluerunt, mutuam vicem reddere, ut et pari lege alios nutrit. Nec solum genitores, sed et filii, vel nepotes, ceterique propinqui dicuntur parentes, unde et tota progenies parentela vocatur. Et in mundana lego parens pa-

A renti per gradum et parentelam succedere jabetur. Mutuam ergo vicem, ut dictum est, reddit parentibus, qui nutritus a majoribus, nutrit minoribus; et quod a præcedentibus accepit, subsequentibus impedit. Vel mutuam vicem parentibus reddit, qui filii et propinquus sibi servitia impudentibus subsidia repedit. Hoc agat bona vidua, quia hoc est acceptum coram Deo; et hæc tamen nondum est vere vidua, quæ parentes habet qui illi sunt solatio. Sed illa quæ vere vidua est, id est ab omni auxilio mundano destituta, et ab omni terreno solatio desolata, sperat in Deum, id est videns ex nulla parte se habere suffigium, toto animo adharet Deo, a quo solo sperat auxilium vitæ et salutis; et ideo nocte ac die instat obsecrationibus pro remotione aliis mali, et orationibus pro adceptione bonorum. Talis erat sancta Anna, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte (*Luc. ii*). Præ ceteris enim viduæ debent vacare orationibus quia et Dominus cum ad semper eundum hortaretur, viduam commemoravit, quæ videbat iniquum judicem ad audiendam causam assidue interpellando commovit (*Luc. xviii*). Quapropter cum in viduis destitutio et desolatio notetar, sic se omnis anima intelligat in hoc sæculo destitutam et desolatam, quandiu peregrinatur a Domino, profecto quamdam voluntatem suam Deo defensori assidua et impensisima preicatione commendat. Mystice enim vel Ecclesia vel omnis anima quæ incligit se derelictam omni auxilio, nisi solius Dei, vidua est. Unde enim mulier est vidua? Quia non habet auxilium aliunde, nisi solus Dei. Illæ vero quæ habent viros, quasi superbiunt de auxilio virorum. Videntur autem viduæ deserte, sed robustas est auxilium earum. Ego tota ecclesia una vidua est, sive in viris, sive in feminis, sive in conjugatis, sive in maritatis feminis, sive in adolescentibus, sive in senibus, sive in virginibus. Omnis ecclesia una vidua est, deserta in hoc sæculo, si sentit illud, si novit viduitatem suam, tunc enim auxilium præsto est illi. Sed simpliciter viduam mulierem iterum sicut superius intelligamus. Quæ enim vere vidua est et desolata, persistit in precibus, et fit Deo proxima. Nam e contrario illa quæ in delicis est, id est quæ carnem suam deliciose sovet, et in precibus et jejuniis nullatenus affligit tamen communia vita, mortua est in anima, quoniam Deus ab ea recessit, qui est vita animæ. Unde et beatus Job de sapientia quæ Deus est, dicit, quia non invenitur in terra suaviter viventium (*Job xxviii*), id est in mente eorum qui voluptatibus hujus vitæ serviant. Hoc est enim viventem mortuum esse non habere Deum manentem in sua mente. Ne ergo vivens sit mortua deliciae spirituales delicis carnalibus in sancta castitate succedant, id est oratio, jejunium, bona cogitatio, bonorum operum frequentatio. Nam quando vidua pro delicis nuptiarum quas in carne viri habere solebat, aliarum et carnalium deliciarum tanquam in solatio usum assumit, tunc vivens mortua